nū genera, vt supra adnotauī, inter quæ iā
serperat malitia: & eo deuenit desipientia
hominum, & deceptio, vt illum bonum
predicarent, qui in malis patrandis excel-
leret. Quæ omnia cum multi mirentur, in
admiratione perisunt, non philosophan-
tes, nec cognoscentes dolosum animum
sceleratorum. Idem contingit mercatori-
bus, quibus defraudare placet & decipere
eientes, nam iniuriam faciunt, furantur,
mementur adeo subtiliter, vt in admira-
tione sint.

De insanientibus, & vino deuentis dubi-
tant aliqui, quo pacto dicat nosse testes,
luctari, currere, & decipere, cum isti ædus
videantur procedere ab homine, neque
ebrii, neque maniaci, sed callido & versu-
to. R. eadē quidem hæc fieri solent, non à
stolidis, & ab his quos moriones appella-
mus, sed ab illis qui præcerebri fiocitare
melancholici sunt, quos sæpè vidimus
multa facere miranda, & dicere subtilia;
nimium ea vis animæ censetur, quæ licet
agrorum cerebrum informet, assurgit ali-
quando portiuicula quantulacumque spi-
ritus lucidi insitens, & ad munia, & verba
per sanitatem solita corpus cõceirat. Idem
de ebrijs dicendum, licet hi non ita exa-
dēt, vt quod habeant caput crassis vapori-
bus oclusum: tamen si incensus spiritus
relíquas partes attinger, per breue saltem
tempus intellectus diuertitur. Sed quid
opus est physicis rationibus? nonne Hip-
pocrates agit de sceleratis, & deceptoribus?
Quid ergo mirum si animus praua
consuetudine tabescens, cum insinit, aut
detinetur, ad ea aspirer, quæ per constantem
sanitatem delectabiliter faciebat, vt & vir-
tuti dediti adhuc in fomnis multos di-
uina loquantur? Non ergo insanire, aut po-
tare ars est. Sed deceptores de quibus eger-
at, dicit Hippocrates, tam esse suis arti-
bus imbutos, vt adhuc insanientes, aut
ebrios exerceat antiqua fallacia. Sed quæ
monstrat non pertinet humana fragili-
tas homini soli contingit eundem non esse
eandem, alia facere, & alia dicere.

TEXTVS LXVIII.

Porrò anima hominis, quemad-
modum etiã antea à me dictū
est, ignis & aqua temperiem habens,
partes autem hominis, irrepit in omne

animal, quod quidem spirat, itemque in
omnem hominem, & iuniorē & senio-
rem. Non tamen similiter in omnibus
crefcit. Sed in iuuenibus corporibus, cum
velox sit circumlatio, & corpus incre-
mento aptum, anima velut expansis
alis incubante, attenuata alimentis per-
tes in corporis alimentum assumuntur.
In senioribus autem, utpote tarde exi-
sente motu, & corpore frigido, in decre-
mentum hominis consumuntur. Qua-
cumque verò corpora in vigore sunt,
& in ætate succunda, ea & nutrire, &
augere possunt. Potentes autem homines,
vt quisque plurimos homines alere po-
test, ita fortis indicatur, ac potens. Vbi
verò defecerint, quos alit, imbecillior
censetur. Sic etiã circa singula corpo-
ra se res habet.

COMMENT.

IAm Hippocrates ad suam antiquam gra-
uitatem orationem reuocat, & philoso-
phum agens, augmentationem humani
corporis nobis ostendit, prius in homine
iam constituto, deinde in teneris ius præ-
cipijs, dum vitæ continetur.

Atque vt textus eluceat, eius sensum
quasi paraphrasim explicemus, deinde de-
monstramus Aristotelicam de accretione
& diminutione doctrinam ab isto fonte di-
stare, atque ex consequenti horum mo-
tum inaccigatã naturã magis Hippocra-
tica splendescet distincta. Alimentum
(quod aptum est vitam sustinere) animam
nunc appellat, vt ex eius mente in iuperio-
ribus probauimus, cum d. cebar: Intepit in
hominem anima, ignis & aqua temperiem
habens. Vt ne serẽ omnium signifiantem
notare liceat, qui in diuinitate credunt de ip-
sa adiuta verò facere, quam putant esse
eandem, vt illi opinantur. Proh dolor!
ab vno Galeno in hunc diem fluxit punitū-
dus error à diuino Hippocrate maximè
alienus, vt ex præfello in inferioribus tex-
tibus demonstrabo. Nunc verò alimen-
tum iterum vocat animam, quia temper-
iã habet vitæ necessariam ex igne &
aqua.

aqua. Hoc dicit in omne animal ingredi, quod respicit, & in omni aetate. Hæc tamen est differentia, quod non per omnes aetates accretionem canat, sed solum in corporibus iuuenibus, iuxta suam aphoristicam sententiam: Qui crescunt, plurimam habent calidi, plurimum igitur egent alimento, &c. Quod enim in hoc aphorismo de calido dicit, in hoc testu de eius effectibus manifestat, & de materia circa quam operatur. Cum enim iuvenes (non quales, ut solent accipere iuuentutem pro aetate considerandi) illos appellet, nunc, qui crescunt, & plurimum dixerit abundare calorem, merito alimento ingrediente initio consequitur. Nam & corpus ardens est, & alimentum virale, & comestibile, & calor potens id facere. In senibus vero loco accretionis diminutio subsequitur, quia calidum pusillum est, & eius motus tardus, & corpus a leuè frigidum, ut non sit augmentabile: ad quæ omnia consequitur, ut alimentum neque penetrare, neque attenuari vilo pacto possit, quibus diminutio succedet.

Concludit tandem testum Hippocrates quadam similitudine. Ut enim (inquit) porces homines illos iudicemus, qui alios multos alere, illos vero debiles, & pauperes, qui alimoniam prestare alijs non possunt: eodem pacto viuientia per accretionem ita potentiora redduntur, ut non solum se nutriant, veram simile sibi valeant procreare: per diminutionem vero corpora seniora tanto bono carent, præ ariditate siquidem, & frigiditate contrahuerunt membra, nullusque aditus patet augmentationi.

Hæc testus paraphrasis. Cuius ut patet thesaurus, breuiter aliquid attigam. Et primo pulchrum existimo contemplari, de qua augmentatione agat Hippocraticam Aristotel. 1. Cæli, & 5. Phis. per accretionem intelligit prioris quantitatis additam, sine sit in viuentibus sine in non viuentibus, sine per intus susceptionem, sine per accumulationem, utcumque quantitas augetur, augmentatio ab Aristotele dicitur. Quo fit, ut aliquando nomen accretionis non solum extendit ad animalia & plantas, verum ad elementa. Secunda acceptio augmentationis est, quæ peculiariter dicitur de viuentibus, quæ augetur secundum commentum præterea, aliquis extrinsecus adueniente, eisdem manet ante & post augmentacionem, & in hæc acceptio reperitur audio serè in toto testi-

portu vitæ. Caro enim, & adeps adhuc tantis aetate consistit, tunc augetur, & septuagenarij conualescentibus ex graui morbo accretione caro & pinguedo. Solent etiam ab Aristotele sumi augmentatio pro partium seminalium accretione, quæ dicitur usque ad statum consistentiam, quæ peracta impossibile est partem vitam augetur: hæc est quæ ordinatur in generationem. Tunc enim dicuntur viuientia perfecta, cum ope virtutis augmentatione ad eum statum perueniunt, ut possint sibi simile procreare, sequè potissimum efficitur hæc tertia augmentacionis species. Neque intelligendum istam à secunda essentialiter differre, siquidem vitæque vera refert accretionis natura. Sed Aristotel. in lib. de Ortugit de secunda innotens propriam accretionis essentiam in libris vero de Animalibus tertiam attigit, istam partem accretionem considerans, præ ad eam generationis maxime conducunt. Agit ergo (incho. i. d. c. 10) Hippoc. de ista tertia accretione, siquidem istam ait in primis aetatibus celebrari in quibus anima expansio calido incubat, nonnes partes solent auget, subsequè verò diminutionem frigiditate naturali calore in senectute.

Ferendus tamen non est error quidam in multorum pernicio mortus ex absurda istius testus interpretatione. In festu enim vtero concludo aetates illas considerant excoerentes quidam: dicunt in primis mensibus maximè factum augeti, in postremis densari, & frigidari, atque adeo non sic augeti, & ex consequenti multum sanguinis abundare. Hinc ad praxim sermonem extenderes, hæc dicit esse causam ob quam in vicinis gestationis mensibus possimus copiosè sanguinem extrahere, in primis vero admittè potest. Quid possit dici, sultus, quid iustitiam saluti magis infestum? Sed iuuentur in ista tali berentis erroris caligine. Est itaque explicandus testus iuxta varias aetates augmenti, & de elementis, ut super dicebam. At igitur Hippoc. testum istam accretionem differentiam, quæ circa partes vitales vestatur. In vtero autem absurdum est credere, primis mensibus multum assumi nutrimentum, vltimis quod minimum. Videmus siquidem vtero gerentes circa gestacionis principia vomitibus, nauis, ab ipso innumeris accidentibus consistari, ob nihil aliud, nisi quia abundat sanguinis multum, ob imbecillam formam attractionem. At vltimis mensibus quiescunt omnia,

omnia fortè grandiori multum sanguinem
consumente. Igitur si necessitas expul-
ler, aut sciens sanguinem mittimus primis
mensibus, parèe tamen in ultimis, ne fec-
tus defectu pereat alimenti. Quod Hipp.
docebat 5. Apho. tex. 11. dicens: *Mulier
vetero perens abortit sanguine misso ex omni,
& magis si factus sit maior.* Igitur absurdum
est asserere, seniores veteri conceptus tan-
quam frigidos & densos minùs augeri, sed
cum vniuersa de augmentatione tracta-
tio tam sit à viris doctis exculsa, nò video
quare hic sit inferenda. Sciendum tamen,
serè totum caput quintum Aristotel. de
Accretione ab istis textibus profuisse. Nà
& dubium illud, quod moner Aristoteles,
vtrum alimentum augeatur, an ipsum vi-
uens, quod alimento vitur: in hoc textu
habuit originem, & solutionè. Siquidem
cum Hippocrates animatum vocauerit ali-
mentum, merito quis dubitabit, an ipsum
sit, quod augeatur, an viuens cui apponitur.
Soluat tamen statim quaestiuiculam, di-
cens alimentum à calore viuifico agitari,
& veloci circulatione moueri, & tan-
dem conuerti, corpore viuents maiorè
reddito.

*De causis senectutis, & diminutionis
naturalis, ex mente Hippo-
cratis.*

Tamen causas diminutionis naturalis,
quis (obsecro) melius explicauit, quam
vnus Hippocrates. De qua re à variè sen-
tiant theoretici. Diminuantur ergo viuents,
& marecescunt, ob duas causas subordi-
natas, quia motus tardus est, & corpus fri-
gidum, id est, quia ob corporis frigidita-
tem tardè nutriuntur. In qua sententia la-
ter subtilissima philosophandi ratio, qua
mors naturalis demonstratur contra Gale-
num, qui libro de Tab. putat nulla demò-
stratione interitum naturalem viuents
probari posse, sed solò experimto, de qua
re in opusculo quinto de Senectute larè
egimus: sed nunc solus loquitur diuinus
nosser Senex.

Sunt itaque in nobis, & extra nos multæ
causæ corruptentes, quæ corpus mo-
uent ad interitum. Alia verò ex parte est
alimentum refarciscens; quod ob causas
corruptiua deperditum est, corpusquè
mouet, quantum est ex ea, ad antiquum pri-
morum principiorum statum: adeò, vt nò
defuerit qui dixerit, pueri taliter educari

posse, vt mortem euitaret, de quo Galen.
lib. de Marasmo. Ecce ià duos motus con-
trarios, altero corpus senatur, altero de-
struitur. Quando igitur motus ab alimen-
to fuerit potentior, & velocior, proculdu-
bio motus caularum corruptentium erit
tardior (hæc enim est lex contrarioum) &
quanto tardius nutrietur alimentum, tan-
to celerius corruptetur viuens à causis
contrariis. In primis ergo ætatibus anima
plurimo calido viens tenerum corpus ve-
lociter dilendit, & auget, & expansio su-
a facultatis alis, sensibilem noxam di-
minutionis fugat & arceat, retardans aduen-
tum senectutis: at cum partes frigida & ter-
restres calidas manifestè remittunt, neces-
sarium est, vt tarda sit nutritio, tarda con-
coctio, pigra distributio, lenta assimilatio.
Quæ omnia dum segniter fiunt, præoc-
cupat veloc caularum corruptentium acti-
uitas, ad quam diminutio viuents neces-
sario consequitur.

Hanc doctrinam complectitur Hippo-
crates duabus propositionibus nostris tex-
tus. Quam prima est, augeri viuens, cum
velox sit alimenti circulatio. Secunda
verò, decrescere, cum corpus frigidum est,
& tardus est motus.

Sed merito dubitabis, quæ sit possi-
ma ratio ob quam causæ corruptentes
præoccupant nutritionis beneficium. Nam
si per ætates primas tam velox est, & po-
tens reparatio, vt non sentiat corruptio,
vnde tantum robur causis corruptentibus
accessit, vt tam naturalem & velocem
conservationem destruant, diminuant, &
in vltimum mareorem deducant? Respon-
deat nosser Hippoc. repetitis verbis, quia,
scilicet, nutritio tardè sit, ob corporis fri-
giditatem: qua sententia nò solum ea, quæ
diximus continentur, sed plura alia, quæ
iam perstringam, ad eius maiorem admi-
rationem.

Docet Hippoc. motum alimenti esse tar-
dum, quia corpus frigidum. Subtiliter cer-
tè, quia antequam nutriti debeat à nostro
calore superari & coqui, postea verò repa-
rat nostram substantiam. Itaque alimen-
tum (sicut & medicamentum) nisi prius
adnetur, & moueatur, nullo pacto benefi-
cium aliquod viuens potest adducere. Mul-
tò ergo tardius nutritur quantum corpus sic
rit frigidius. Præterea causæ alterantes, &
corruptentes, statim nobis imprimunt
suos effectus, nulla spectata admittione. Nè
ignis, vt nos calcet, quam forsàn à nobis
spectat motionem? nullam profectò. Aer,
vt

vt nos dissepere, quam (obsecro) à nobis qualiter sperat, nullam profus. Calor nosse tot animi affectibus ignitus, tot excrementorum generibus arefcens, quam expositulat motum, vt exiceat, & consumat nullam vique. Ergo cum causa conueniens in actu sint, & ex seipsis motum edant, proculdubio citius agent, quam alii membris, quod non statim à seipso, sed à corpore viventi actu susceperat. Et ob id necessarium est, vt accedat tempus in quo viscus calore spoliatur, tardissimè conficiat propriam reparationem, & ex consequenti diminuat, senescat, monatur, & in pulverem suam reuertatur. Lucet hoc motus per vtates augmenti, ob copiam caloris nativum; manifestatur vero in senilibus ob frigiditatem, & tardissimum alimenti motum. Equidem proposita doctrina verissima est: puta maiorem & celeriorè esse motum, qui alterando agitur, & principium suscipit à facultate, que actu inesse cense mouent, quam qui initium ducit ab ipsius patientis actione, & repositione substantiæ sit.

Sed obijciat, rectè hoc stare, si cause conseruantur æquales, tamen non sic accidere quando inæqualiter concurrunt. Nam magis magis humectabitur corpus copioso vniuersum esu, melonum, & lactis, quam si modica viatur aqua. Ergo quantum causis conuenientibus tam celer nobis appropinquet interitus, curari tamen poterit multis humectantibus, que valeant cor, & hepate humectare (nam ob siccitatem illorum membrorum, mortem naturalem euenire dicebat Galen. lib. citato). Sed hæc obiectio nihil Hipp. doctrinam perturbat: nihil enim est alimentum, quod causam exiccationis omnimodè destruat actionem. Nam quantumvis superet, reponit tantum substantiam, causa vero alterans, consumit humidum, & dum hoc facit, reliquas omnes partes exiceat, & ad corruptio nem deducit. Cui damno nullo modo potest alimentum succurrere. Nam hoc debet qualitate manifesta efficere. Si autem qualiter manifestam nostris inferat corporibus, iam non alimentum solum, sed medicamentum etiam dicendum est. Si medicamentum, ergo adiuvabit etiam, vt celerius mors adueniat: morbum enim asferet. Quamobrem Hippoc. nosse loquitur de alimento solum, vt alimentum est, dicit morbi tardè ob corporis frigiditatem, & ex consequenti diminutè naturaliter viventi à causis exiccantibus. Hippocratis sunt

omnes istæ rationes ab vera sententia deductæ, contra segetiæ rem multo ordo qui proprio ingenio transilientes, propter novos errores antiquæ doctrinam inelaboratam relinquunt; inter quos Polus Lacedæmus se obtulit, qui antiquitatis obitus propter solam obisum siccitatem, & cretione non cessare contendit.

TEXTVS LXIX.

Ferè quacumque plurimas animas nutrire possunt, ea fortiora sunt. Vbi vero hæc discesserint, imbecilliora. Quidquid igitur in aliud corpus ingressum fuerit, non augetur. Quidquid vero in fammam, augetur, si ea, que ipsi congrua sunt, obueniant.

COMMENT.

Iterum confirmat que in precedenti textu dixerat, accedens ad declarandas factus in vtero dispositiones, manifestas feruorem à non orbis, ad ea intellegendam, que in his obiectis videntur similitudinem, docuerat hominis ut hæc em editi floridas & tabescentes ætates ex varia caloris dispositione proficere: vt in hoc textu melius declarat primam eformationem. Dicit itaque, quod fecunda corpora illa sunt, que non solum proprium animam seruare, sed alteri materiam valent per generationem contubernare: & hæc appellat fortiora, & valentiora illa vero, que tantum manus non præstant, imbecilliora. Inter fortiora enunciat non viros solum maturos, sed feminas etiam, que valent concipere, & educare.

Incipiens autem eorum humanam docere, inquit nullo pacto in alio loco pestè perniuræ, nisi in solo vtero feminæ, quam de ea anima concubuit, que pro tanto opere sunt necessaria que multa certe sit, vt debita vteri conformatio, optata temperies, & alia plura; quantum vromis de mas non est quoddam species nature finem. Sententia hæc nihil amplius videtur continere, apud eos qui parum timantur Hippocratis profunditas est. Sed vterius maius apponamus, vt faciant quæ veras terre scindant. Est enim multo res æmuli alij villosi.

In hoc, scilicet, statu, nisi sicut aliter obliuiscimus, iam est in statu incertis.

vilioribus metallis obscuratum. Elaboremus ergo, denudemus, & eruiamus Hippocratica oracula, quibus lasciuientem Gentilitatem sui temporis ad rectam & pudicam generationem hortatur. Voco autem generationem rectam, quæ in utero feminæ ad liberorum procreationem ordinatur; illam verò impudicam & detestandam, quæ in tantum bonum non dirigitur: non est iniuria afficiendum, quod quidem dux est & princeps generationis. Estque substantia, quæ simul habet insitas naturæ rationes. Quæ sunt autem secundum naturam rationes, absque ratione præternaturalibus mandando meritis, ignominia & probro afficere, valde est nefarium & impium. Igitur cum semen nullo modo vitificetur, nec fructum afferat, nisi semineo utero conclusum in finibus situm est, ad solum excludendum coitum, animalium insequi est, non autem libidinem; sed quid dico an nihilum, an forsitan omnium ratione carentium non profectum. Sunt enim multa, quæ moderata Venere videntur, prægnantia non mouent (quod sine hominum pudore non dici posse videtur) alia verò, libidinis iaculis semper concussa: vnde Leuitici 11. & 14. Deuteronomij: *Non comedes leporem, nec hyænam.* Insinuant facer textus, non vel le, homines esse qualitates istorum animalium participes: neque eis æqualem gustare libidinem. Furiunt enim animalia hæc ardore vesereo consagrata. Omni tempore coit lepus, & talit absidde femina, cum à tergo aggradiens. Concipit singulis mensibus, & superferat; imit autem, & parit: postquam autem peperit, statim inuit, in quocumque fuerit leporario, nullo contenta matrimonio. Hyæna verò, quia lasciuissimum animal, sub cauda ante excrementi meatum, concuiritatem habet eandem, qua inandæ excipiat libidinem. Hæc etiam concuiritas, masculo & femine hyæne adnascitur, quod sit insigniter pathica. Masculus masculum agere dicitur, & ob id rarisimè inuenitur hyæna feæta, quia non frequenter concepit, ob inuitem inter masculos feminis profluxum. Quod respiciens Plato in Phædro, amorem puerorum repellens, bestiam appellat, quia libidinosi frenum mordentes, quadrapedum more inagrediantur, & filios feminare conantur. Et ob id dicebat Apostolus ad Romanos 1. *In ipsos tradidit Deus in passionibus ipsorum.* Quod Hippocrates intra Philosophia iunctis conclusus, vocife-

ferat, & sanctam consilii seminacionem, sanctos Philosophos amularum. Cum vero in solo utero femine semen fructificet, nefandum credit, & maledictione dignum, inuoluitur dilabi. O terque quaterque sapientissimè Hippocrates; an forsitan prouidebas nostri sæculi barbariem, impudicitiam, & malignam ignorantiam, eò deuoluentem, ut Paracelsum audiamus scribentem, semen humanum vbiicumque (vel stercore conclusum) hominem germinare? Quod de stolidis ista cæcitate sentiam, iam dicam, Paracelsi opinionem, ita esse abominabilem, ut nec à dæmone ipso probetur. Siquidem diabolus succubus semè suscipit humanum, tanquam in utero: incubus verò statim factus, in mulieris vuluam immittit, sciens nullo alio loco posse fructum afferre, quod Deus Optimus Maximus feminam tribuerit in adutorium simile viro, ut alio loco ad seminandum neutiquam videretur, ut rectè interpretatur nosse Abulensis super Genesim. At Paracelsus humanam naturam vilipendens, iordidioribus locis indecorè subiecit. Discant Paracelsi cæcutientes sceleratores, Hippocrates nostri textu tanquam lege cautum, semen humanum in sola femina esse florescere. Sed insipientium videor reliquisse, ad punctum philosophicum conuertatur oratio. Siquidem later in hoc textu difficultis admodum cõrouersa, virum semen viri omnem includat sufficientiam, ut in animal euadat, detemereque sibi vterum, tanquam locum in quo fiat generatio, non tamen tanquam in quo proficiat aliquid simpliciter necessarium ad vñonem anime cum corpore. Quam questionem difficultiorem reddunt aliquæ modernorum subtilitates, quas inferius attingam, ubi de acuitate mulieris philosophatur Hippocrates. Nunc aliter textus sequitur, qui in superioribus iam explicatus est.

TEXTVS LXX.

Discriminantur autem partes, & dangesunt simul omnes, & neque una prior altera, neque posterior. *Maiores autem natura priores apparèt minoribus, etsi priores non existunt.*

COM.

COMMENT.

Satis sententiam hanc explicauimus, cum longum discursum fecimus ad tex. 42. probant ex omnes partes simul fieri, contra plures modernos.

TEXTVS LXXI.

NEquè verò in aequali temporis spatio fetus efformatur, sed alij citius, alij tardius, prout rationem ignis & alimenti fuerint nati. Quidam igitur in quadraginta ac tribus diebus formam obtinent. Quidam in quatuor mensibus. Similiter etiam nascuntur alij qui citius, septimo mense perfecti: alij qui tardius, cum perfecti nono mense in lucem prodeant, eam habentes temporiam, quam semper habebant.

COMMENT.

De tempore quo fetus formatur.

DE tempore quo fetus efformatur, mox dicitur, & in lucem exit, tot sunt eruditè scripta ab antiquis, & modernis, vt difficile sit inuenire addere.

Quasobrem ego libenter ab ista tractatione discedo, si prius moneam conuenire textum hunc cum sententia libri de Alimentis, qua Hippocrates decreuit, nullum esse determinatum tempus fetus efformationi, neque partui humano, contra quosdam antiquos asserentes, præscriptos esse, & inuariabiles terminos. Tamen, vt constat in hoc libro philosophum agere, notare licet philosophicam solum intèrni opinionem, reliquis repositis. Nam quidam tantam vim numeris tribuebant, vt per certos numeros dicam efformari, & animari credidissent, proportionem quidam seruata, ita vt duplum sit tempus motionis fetus, respectu temporis significationis. Quam opinionem tanquam incertam

deseruit Ioh. de Aluicrto, dicens: *Est, & non est.* Declarans contingere admodum esse illam proportionem seruari. Nunc autem idem concludit, scilicet, non esse certum, & determinatum tempus in factis conformatione. Ratio philosophica patet, quia non vna est proportio cause sictricis ad materiam: ergo non erit vna usitata actionis: ergo varium tempus continuandum est in effectu producendo. Sit deinceps stabilitum sentise Hippocratem nullum esse determinatum tempus humano partui, neque factum intra inuariabiles terminos, efformari, sed variari omnia iuxta ignis, & aquæ diuersam mensuram. Nam quò magis fuerit de spiritu & calore, & alimentum, & materia fuerit ebediens, & aprior vterus, tantò citius efformabitur fetus, & tantò celerius expectare partum oportet. E contra verò ista proportione contingit. Ratio hæc Hippocratica, est quam Horatius Augustinus non vidit, siquidem dicit se primum illam inuestigare. Aristotel. in suo cap. 4. lib. 7. de Hæstoria Animalium docet reliqua animalia, non solum habere determinatum tempus parienti, verum & determinatum modum, solum genus humanum, ut, in antiquis veris, nam & dies, & mensis, & modus parienti, & rationes prois vicissitudinem lascipiunt. Videmus enim septimo, & nono perfectos edi fieri, in Aegypto octavo, sibilorum numerum inæqualem adeo, vt admodum prolem vnicò parto editam, refert Aristoteles, & alij Auctores. Imò, & quinto morte in nostra Hispania vitalem fetum cognouerunt. Quæ omnia non aliunde proueniunt, nisi ex iam dicta causa, quam ego in text. 10. latius expressi, vbi Hippocrates docet, nil simile produci in natura, adeo varietate luxuriat; eò igitur in textu probam ad perfectionem humanam nature pertinere, plurimis temperamentis gaudere, varia elementorum proportione conseruari, in varijs locis habitare, omni tempore anni generare, & ex consequenti variè parere. Quod si attentè inspicias, inuenies fœtum nunquam inter grandissimos viros de hominis conformatione conuenire. Hippocrates, aliquando per septenarium moueri, & exire, dicebat: vtm magno tribuens septenario, vt Pythagorici aliquid quando quadragenarium numerum extulit, vt lib. de Septimestri partu. Quod si magnum illum Angulium edulas, non vnicò numero conseruato, sed varijs,

*Notatur
ratio
LXXI.*

hominis depingit efformationem in libro suarum Quæstionum quæst. 56. Conclusum sit ergo, non esse omnibus hominibus unum determinatum natiuitatis tempus.

Cum hoc tamen alia nobis conclusio dilucidanda est, pro maiori textus explicatione nempe inter tam varios partus aliquos esse, qui magis accedunt ad perfectionem humanæ nature. Hos dicit noster Hippocrates esse septimo, & nono mense. Tamen cum perfectum in vnoquoque genere unum tantum sit, à quo si reliqua deflectant, imperfecta censenda sunt. Videmus vtrum nonus iure optimo, an septimus sibi perfectionem conducatur, an utrumque simul, an forsitan neuter. Videtur enim quæstio hæc pro textus claritate necessaria attingenda.

An vnus mensis sit assignandus pro partu perfecto.

Dubitationem multæ rationes pro vtraque parte adiacere conantur, quas breuiter expendam, & conclusionem stabilitam dissoluam.

Quod septimestris partus sit omnium perfectissimus primò probatur: quia septimestris, & nonus in hoc conveniunt, et vterque vitalis, & maturum fetum in lucem edit. Quod experimento quotidiano comperimus. Tunc vitæ, sed septimestris maior robur arguit, maiorem copiam caliditatis tam citò conformatus, tam citò in lucem exiit: ergo longiora vitæ, & maioris perfectionis.

Secundò, quia cæteris paribus perfectius semen conicitur, quod tribus mensibus futurum adfert, quò quod nouem, nam in genere tritici illud perfectius habetur, quod tribus mensibus germinat. Sic in femine humano, quod septimo mense producit.

Sed tertium argumentum inter antiquos magnam vim habet. Siquidem omnem re perfecti septenario existimabatur. Strator Peripateticus, Diocles, Carisius, & Macrobius, fetum per septenarios menses perfectum, & vitam hominis septenariis elimetricis mutationem suscipere conspicuam dicebantur, & in morbis non solum septenarium diem principaliter decretoriam esse, sed etiam septimum annum; qui bellinam infantiam Nabucodonosor, ut credit Valle sius, decretoriam finiuit. Multa Tiraquellus de hoc numero, & R. odoginus. Sed illud ego dictis adiciam ex Herocele, esse ita diu-

De Hippoc. Pphlogis.

nam septenarium inter antiquos, ut virginem sine matre appellantes, tenebantur esse virogo, quia non gignit aliquem eorum qui sunt intra denarium, sicut binarius quater denarium, ternarius novenarius, quinarus denarium, est sine matre, quia non gignitur ab aliquo numero intra denarium, neque à dualitate neque à ternario, neque à quinario, neque à quaternario. Ergo contrariè est ut inter similitudinem perfectionis in modum perfectiori numero efformetur, subditur & viuat. Quod inspicitur noster Hipp. perfecti partum septenarium appellat in nostro textu. Omisso vtrum illud, & sine matre dicitur, septimestris sine obliuione matris, solo verba, aut talia timores exanare; quo posset quis perfectionem huius partus fallaciter ostendere.

Sed nonus mensis controuersiam hanc non admitteret, qui in humano partu primum locum obtinet, exprimitur, ratione, & lege firmatissimo, cæcitate, qui natura maiori ex parte attingit, meliorem conditionem: quia ita ad optatum in quodlibet consequenda dimaginat. Sed vitæ tantum ferè scarpes nouem mensibus perfectum infansimum produci; ergo existimandum, autem esse meliorem, & perfectiorem partum. Quod Machabeorum clamor mater, postioriora filii alloquens: *Hi mi, miseris viri, quæ te nouem menses in utero portasti.* Neque nouenario sua deest inter antiquos auctoritas. Dicit (obsecro) Magi Arthanienses, ut quid Platonis delimito immolauerunt? Certè amphioris fuisse fontem, quam humane credidant, quia constantissimè perfectissimum numerum, quem nouem noues nunt, multiplicata componunt, ut refert Seneca epist. 58. Oportet ergo, ut homo, diuinam animalis eodem numero formetur, & exat, quod posse à perfectis vitæ spatium petradat.

Quod dicendum in tam incipiti controuersia; præcipuè cum nosset teatut dux proponat partus perfectos, nullum præferens? Sciat autem non posse equaliter vniuersique mensium de seculo decernere? Pœcerat Spiritus Sanctus per Salomonem quæstionem dissoluere, qui neque septimo, neque nono perfectionem aliquam tribuit, sed tantum decimo. Sic enim Sapient. 7. *Decem mensium temporis sua gualatus sunt in sanguine. & femina hominis & dehiscentia femina sanantur.* &c. Vide expressa verba, contra nostrum textum, & ferètem propositam diuinitatem. In quò expli carione Glossa, quod sita sit ut scilicet septimo, alios octauo, alios nono, sed perfectiores

n

est

esse, & integerimos, & salubriores decime
fles, atque ob id Christum Redemptorē
nostrum, natū fuisse non quidem nono mē-
se absolutē, sed in nono sex diebus additis
ex decimo mense, ut patet enumeratis die-
bus à tēpore Incarnationis vsque ad sanctā
Natiuitatē, & ita Iesum decimo natū fuisse.
Sic refert Seraphicus Doctor S. Bona-
uentura in Commentarijs libri Sapientia,
quibus locis magnum innitur argumen-
tum. Nam cum corpus Redemptoris sum-
mam habuerit perfectionem, quam vilius
aliud habere est impossibile, rationi est cō-
sonum, ut in perfectissimo tēpore nasceret-
tur, adimpletūquē taliter esset tēpus parien-
di B. Virgini, ut neq; infra subsistere, neque
vlterā progredi permitteret infantis perfe-
ctio. Ergo suspecta est nostri textus fēderā,
quæ solā septimā, & nonū mense admittit.

Romulus etiam ex decem mensibus an-
num constituit, & lege fuit cautum apud
Romanos, quōd mulier mortuo marito
per decem menses maneret vidua, & desle-
ret in lugubri velle mortem viri, ut si fortē
de viro defuncto concepisset, pareret sibi
filium, & sciretur cuius esset proles. Sic
enim Ouidius 1. Fastorum:

Tempora digereret dū conditor Urbis, in annos

Constituit menses quinque bis esse suos.

Scilicet, anno magis quā sidera Romule noras

Caraque finitimos vincere maior erat.

Est tamen & ratio Casar, qua noverat illum,

Errorēque suum quo tutatur habet.

Quod satis est vitro matris dū prodeat infans,

Hoc anno statuit temporis esse satis.

Per totidem menses à funera coniugis uxor

Sustinet in vidua tristia signa domo.

Et de numero denario j. Pastorum itentū
dicebat:

Hic numerus magno tunc in bonos fuit,

Seu quia tot digiti, perquis numerare silem⁹,

Seu quia bis quino famina nocere parit.

Et Virgil. in fine Egiog. 4. canebat.

Materi longa detem tulerunt fastidia mensis.

Homerus suo tempore duodecesimum cele-
bratum testatur, cum Neptunum adducit,
qui Tyronem vxorem Crethci, & Salmo-
nel filiam compresit, quam ad Empei flu-
uij Ossa inuenerat dormientem.

At postquam munus nuncius perfecit amoris,

Et didit amplius, atque esula dulcia fixit,

Hic presare manu, & dilis cōpellat amicti,

Gaudē hoc cōplexa, nam cū se voluerit annus

Illiūstres natos pariet, hanc irrita dianam

Coniūla.

Illis verbis cum se voluerit annus, videtur
annum integrum significare. Sed relinqua-

mus pro vnoquoque mente rationes, &
alias astrologicas, quæ multē se se differēbūt,
explicemus iam textū, quæstioni satisfacia-
mus, argumenta proposita dissoluamus.

Septimum mēsem Hippocrates appellat
perfectum parienti tempus, nō perfectum
primo, sed à secundo loco nonum verō nō
perfectum, sed perfectissimum existimor, &
ut in plurimum à natura attingendū, quod
meo iudicio illis verbis insinuat: *Est habens
tempus, quōd tempus habebant.* Quasi
dicat, hanc esse differentiā inter istos men-
ses: quod factus nono productus firmioribus
constet elemētis, ve getiori tēpore pra-
ditus, contra causas morbosicas melius in-
surgat, seruans eam quā ab utero suscepit
vim tēperamēti. Septimestris nō ita. Est et
go nonus primus in partu humano decer-
nēdo, postea sequitur septimus, atque cum
Hippocra, quæ maiori ex parte contingit in
artem reduxerit, merito solum istos men-
ses enumerat, alios relinquens. Quod Ma-
crobius confirmat in somno Scipio-
nis, duos terminos nationis humanæ
proponens, septimum, scilicet, & nonum
mensem. Sed nonum tanquam principem,
ait enim: *Humano partui frequentior omni
noam mensium certo numero modulante na-
tura constituit. Sed ratio subtili numeri mul-
tiplicatione procedens, etiam septem mensis
compulsi usurpare.* Locus hic Macrobij no-
stram textus explanationem (etsi obscurā)
comprobat, ut explicat Robert. Holcot. de
Elione 88. summa verō interpretationis ea
est. Credit Macrobius maturiorē, & natura
horē esse partū noni mēsis, primā verō ma-
turitatē, quā potest usurpare natura, cōrin-
gere in 7. (vix parte dixit, quasi nō potuerit
perfectum illū partum attingere attingit-
que septimum, qui multiplicatione senarij
coalescit.) Quomodo verō ex senarijs con-
sistat septimus, ex primis duobus cubis sit
manifestum. Cubus ex prima dualitate cō-
surgens est 8. famina didus, quia par cubus
ternarij est 27. qui mas dicebatur ab anti-
quis, quia impar. Ergo si mare & feminam
coniungas 27. & 8. efficiēs 35. tanquam sit
tū vtro. Sed rursus fenario numero mul-
tiplica fenarij, proculdubio inuenies dūcētōs
dies, qui sunt septē menses. Dicit ergo Ma-
crobius, quōd ratio sub multiplicatione se-
narij procedēs, primam complet humani
partus maturitatē: quibus authoritatē nō
si adiungas rationes: pro nono mense addū-
ctas, certior manebit cōclusio, dummodo
obiectiones contrarias distamus.

Ad primam dicimus adhuc ex nostro tex-

tu constare, septimæ meses maiorem habere portionem ignei elementî, siquidem citius efformatur, negamus tamen esse perfectiores, & validiores, cum Galenus satis probauerit corpora temperata, & perfectiores edere actiones, & magis caulis molestantibus resistere, imò septimæ meses magis vitales sunt, feminae verò ut plurimum moriuntur.

Ad secundam respondetur, in genere trieci duo esse femina, alteram mense tertio, alteram mense nono fructificans. Sic in se mense humano contringere, ut duo sint femina, alterum septimo, alterum nono germinans, tamen hoc intelligendum maiori ex parte, nam septis diximus alij etiam mensibus partum accidere posse: quare non videtur, ut quid Fracastorius in lib. de Symp. semen humanum cum semine trieci tam equaliter conferat. Id tamen nondum probat æqualem perfectionem, nam aliud est agere celeriter, aliud est æque pro ratione bonitatis finis. Equidem septimæ mesis celeriter agit, non tamen pro tanti operis ratione, & ornamento, non inchoat neque retardat, neque sorde par actionem, sed temperatè medium attingit, frigiditatem posteriorum mensium, & primorum caliditatem effugiens.

Tertium argumentum diffusam petebat disparitatem circa opinionem Pythagoræ, qui alij numerorum dignitatem, tanquam hæc ditatem reliquit sub æquitate obscurissimam, in quo explicando non est cur immoeremur. Satis sit dicere ad solutionem argumenti, Pythagoræ multum tribuisse numero septenario, ita ut illum appellarent tempus, per excellentiam, quia experientia comperissent tot esse hoc numero facta, inter quæ factum septimæ mesem commemorabant, ut refert Alexander i. Metaphy. vel ut alij interpretantur, quia factatores Pythagoræ solem temporum auctorem in septimo orbe collocabant. Itaque conclusum argumentum, multa septenario numero producta, non tamen esse posteriorum, ad humanum partum. Imò si Pythagoricos consideremus, de decimum mensium esse magis proportionatum, & vitalem humano fuerit, quid autem per decimum intelligam, statim explicabo, magnificæ sunt enim denarium, & tam perfectum putant, ut vniuersum, & decem principis componerent. Quæ opinio latè colligitur ex Aristot. loco citato. Cum ergo homo mundus partus sit, con-

sequenter dicere debebant hoc numero principiorum generari, hoc numero mentium produci: quam obrem inter Pythagoricos meliorem obtinet locum denarium ad generis humani propagationem.

Sed quid ad argumenta pro decimo mense respondendum, ut nonis quem defendit conclusio, reprehensione careat sergo, ut locus Sacre Scripturæ clucescat, & Poetarum testimonia, notandum est menses alios esse solares, alios lunares: lunares verò esse triplices, confectionis, apparitionis, & peragrationsis. Est itaque pulcherrimum aduertere, quòd nonis mensis solaris incidere solet in vnumquemque mensem Lunæ, v. g. partus nouem mensium solarium, fit die 270 hęc ergo dies incidit in quarum diem, mensis decimi lunaris confectionis. Si verò consideres annum apparitionis Lunæ, ille dies incidit in quintum, vnde decimum mensis lunaris. Si autem contempleris menses peragrationsis, talis dies incidit in 24. diem mensis decimi. Ita tunc quando Sacra Scriptura nouem menses conuerat ad partum, solares intelligit: at quando decem, lunares insinuat, vel solares decem lunares complectentes: hoc etiam pacto poterunt Poetæ interpretari, iuxta doctrinam traditam, quam Lalamius lib. 2. de Diebus decretionis feliciter illustrauit.

Rectè ergo glossa, & D. Bonaventura, sed Augusti etiam probant Redemptorem nostrum fuisse in vtero toto illo tempore nouem mensium solarium, assumptis aliquot diebus ex decimo, & sic iuxta doctricè posse dici, Virginem Mariam decimo peperisse, sed Holcotus mihi placet, qui tenet certum partus facturissimi Infantis nullum alium hominè attingisse, sed alios progredi, monstruosaque paros, alios infra subsistere imperfectos. Rationem huius factæ Philosophus, licet hic Ambrosio non afferat, ego subicere non grauabor. Ea autem est, quam supra insinuaui, oportere, scilicet, tam perfectum corpus in omni re, situm ostendere perfectionem, in temperie, in compositione, in tempore debito partus, atque ob id proposuisse sibi numerum die rum, quem nullus alius foras attinget. Sed vellem, ut commentatores illius loci Salomonis non sic absolute pronunciant, monstruosos esse factus qui terminat partus virginis transgrediuntur. Temperare enim oportet istum modum loquendi ratione adhibita peripatetica, quæ docet narrari rarissimè licet attingere perfecti: & ob id dicere

bat Aristoteles natura plura efficit prava, quam proba (vt multoties soleo addocere in hoc opere) nam cum perfectio finis certa, & determinata sit, raro contingit, vt tot requisita, nullo apice dempto, concurrant, adeo vt finis consequutio, & monstrum in hoc conveniant: quod rara sint, & hanc suspexit exordium modus loquendi communis, quando rem maximè perfectam monstruosam appellamus. Sic novem sunt prædicamenta rerum imperfectarum, & vnum tantum substantia. Sic ratio defectuonem perfectam consequimur, sic sola substantia definitione fuitur accedens verò per additamentum, ob nil aliud nisi quia natura, & ars eius imitatrix, rarissimè finis attingunt perfectionem, pluraquè efficiunt prava, quam proba. Itaque melius Holcorius Virgineum partum ob raram, & admirabilem perfectionem, monstruosum vocaret, reliquos verò communes hominum ortus, pluribus, vel paucioribus diebus factos, vulgares, imperfectos, & ab indubitabili rectitudine dierum aberrantes.

TEXTVS LXXII.

Masculi igitur, & femella hoc modo gignuntur, quantum eius fieri potest. Cæterum femella ab aqua magis, & à frigidis, ac mollibus, & humidis, tum eibus, tum potibus augetur, itemquè studijs, ac exercitijs. Masculi verò magis ab igne, à siccis videlicet, ac calidis tibus, & reliqua diata. Si igitur femellam procreare velis, diata ad aquam vergente utendum est. Si vero masculum, exercitijs, & rursu ad ignem tendente utetur.

COMMENT.

De Temperamento sexus.

An femina sit calidior viro. Plures nec terici rejiciuntur.

HOC textu aperte propriam mentem exponit Hippocrates ad antiquum, &

vulgarem questionem dissolvendam, qua quaeritur, vtrum femina frigidior sit viro. In qua enitendum aliquod vitiosum elaborare. Et primum sibi oppositum videtur Hippocrates, siquidem libro de Morbis mulierum ita inquit: Mulier rariore carnes habet quam vir. Et paulò infra: Calidiorum sanguinem habet, & propterea calidior, quam vir.

Secundò, quia partibus principalibus calidioribus polles, nimirum cor calidius esse, pulsus frequens & velox testatur, docente Amiceana secunda primi, & Galen. libro ad Tyr. cap. 9. occur calidius probant multa argumenta, cæteris accretio, & pubertas, salacitas, & ad coitum propensior animus, multitudo sanguinis tandem testes intro reclusi, maiorem accumulans partibus calorem, adeo vt illorum feruore sicut iuuenilis titillatio excitatur, ita etiam fenescat citius, resoluta floride humiditate, praenitio restum calore. Quam rationem cum inspiceret Lydiarum Imperator Gyses, mulieres eunuchas faciebat, vt illis perpetuò iuueniliter florentibus vti liceret, vt scribit Xantus lib. 2. de Rebus Lydiarum, referente Rodigino 29 suarum Aristiquitarum. Si consideres vnamquamque partem propositi argumenti, latent plures rationes scitis apparentes, quibus Parmenides conuictus asseruit calidiores esse feminas viris; nam si qui crescunt, plurimum habent calidi innati: ergo qui citius crescunt, multo magis. Si salacitas caloris est soboles: ergo quanto salacior, tanto calidiores. His Aristoteles aduersatur libro de Longit. & breuit. vitæ, 1. de Partibus Animalium, & 1. Politicorum, cap. 1. & 4. Problematarum 29. quem sequitur Galen. 24. de Vsu partium, capite 6. & sapè alibi.

In hac re duæ sunt questiones maximè affines, vtrum femina sit frigidior viro, & vtrum equali perfectione concurrat ad prolem, poterantquè sub vno, aut altero titulo dilucidare. Tamen, quia Hippocrates in hoc textu de temperie vtriusque sexus agit, & statim in sequenti sententiâ de vtriusque aëiualitate, & perfectione, placuit auctoris insequi distinctionem: atque cum illo vnicam constituit conclusionem. Natura sexus considerata, femina frigidiores sunt, & humidiores, masculi calidiores, & sicciotes. Hanc sententiam si contempleris, maximè inuenies conformem Hippocra. & Arist. Hic enim lib. de Long. & breuit. vitæ:

vitz. Postquam dixerat aliqua animalia, ut passeres, propter calidam salacitatem nimio codu frigidescere, & scitissimè emorri, diuque viuere feminas (quod alicui poterat esse argumentum ad probandum feminas calidiores esse, siquidem vitæ iores) concludit dicens: Natura autem (ut vnuerſaliter dicitur) mares feminis sunt diurnioris vitæ. Huius autem rei causa est, quoniam mas femina calidus est animal.

Quasi dicat, mares ex natura sua, ut mares sunt, calidiores oportuit esse, feminas, ut feminae sunt, frigidiores: itaque hi sexus hæc sequuntur temperamenta. Sed expressè videtur tradidisse nostrum textum libro 4. de Generatione Animalium, capit. 1. ubi ait: Feminam potius gignunt humidiora, & effeminatiora corpora, & femina humidiora, quam spissa, quæ omnia caloris naturalis inopia eue niunt.

Sed probatur ex ordine, & sine natura. Nam cum femina sit receptiva seminis, & postquam receperit continuum debeat præstare alimentum, necessum sit, ut aquosior euaderet, ut rectè Galen. 14. de Visu part. Nam ut habeat alimentum sibi, & facti, oportebat, ut multum sanguinem congereret, non poterat autem multum coaccrari, nisi frigido polleret temperamento. Ergo si media ordinata sunt pro ratione suis, consensum est feminam fuisse frigidiorè. Probat minor, nam intensus calor sanguinem conuertit, vel in proprium alimentum, vel in excrementum biliosum, & inutile. Infimus vero coggerit paulatim excrementum in quantum quo pacto menstrua coaccruntur in muliere, in viro neutquam. Ergo cum factus debeat nutrire, & non ex propria matris alimentia, quia vita deficeret, sequitur, quod nutriatur ex eo, quod tanquam excrementum superat, & argue ob eam causam excrementosam, & frigidam factam fuisse feminam. Hæc ratio sumpta est à fine, ut notat Galenus, cui ego alteram adiciam, sumptam à proximiori rei natura; nam femina est animal, quod generat in se. Per hæc autem verba significantur duo, & quod sit appetitua actui perficientis, & quod sit receptiva illius, ad quæ duo oportuit ut esset inferioris caloris, ut nouam reciperet, & illum appeteret. Hæc ratio maiorem vim habet, quàm ut prima facie possit ostendendam tamen statim dilatabo, cum de actiuitate tracta-

uerba faciam. Igitur colligamus orationem ad propositam conclusionem stabilendam. Cum enim feminam minus calidam esse oportebat, prouidit opifex, ut in loco minus calido, à femine minus calido profileret. In loco minus calido, nam mare in dextris, feminæ in sinistris magis partibus generatur, docente Hippocrate s. Aphorizant, ut hic Aphorismus probet Hippocraticum esse nostrum textum. Idem enim modus loquendi. Hic ait: Feminæ ab aqua magis, sicut mares ab igne. In Aphorismo autem: Mares in dextris, femina in sinistris magis. Quod verò partes dextræ calidiores existant, multis constat rationibus, & experimentis, nam cum sint vnde motus incipit, polleant necesse est qualitate maximè motina, & actiua (definitur enim dextrum, mouendi principio, sinistrum verò sine) & sic dextrum perfectius, & prius est sinistro. Igitur cum maiori ex parte mares in dextris generentur, dicendum est diuinum opificem adaptare loca suo proportionato loco, frigidum frigidum, calidum calido, ut melius illorum seruetur natura: est siquidem in loco qualitas conseruatiua locati, quicquid dicat Vallesius. Placuitque mihi sententia Dni Thomæ Opusculo de Natura loci, ubi asserit qualitatem conseruatiuam esse influentiam à primo mobili deriuatam per locum vique ad locatum. Quam doctrinam non inuenio contrariam Aegidii 4. Physic. qui asserit symbolam qualitatem esse conseruatiuam locari: tamen sic ego illas duas sententias coniungentem supercausalem virtutem esse conseruatiuam, modificarique ab alia virtute loci particulari symbola, quando talis adest; quando vero deest, sola potèst esse primi mobilis virtus, ad locatorum conseruationem, cum sit primus locus à quo omnia dependent corpora. Scio quantum insurgant moderni contra istam qualitatem symbolam Aegidii. Tamen ad nostram conclusionem nil faciunt illorum argumenta qua defendunt frigidum corpus aptius in frigidulo loco generari, calidum in calido, & calidam virtutem vteri tempore mensuram, semen in femellam dirigere, & conseruare in sinistra parte. Eandemque primi mobilis influentiam, in dextra masculorum esse conseruatiuam. Quod Aucen prima primi, dist. 1. cap. 3. confirmabat, & Aristot. 4. & 5. probat.